两会办理答复意见（稿）（表7）
意见或提案号： 0608139
	承办科室意见：

年   月   日
	分管领导批示：

年   月   日

	主要领导审批：

年   月   日

	承办人员：
	校对人员：

对区  届人大  次会议
第   号代表书面意见的答复
或
对区政协  届  次会议
第   号提案的答复
                               办理结果：

范黎代表：
    您提出的的“关于促进漕河泾综合保税区高质量发展的建议”的书面意见，现将办理情况答复如下：
3月3日下午，区经委、区发改委、龙吴海关、浦江镇分管领导及相关负责人一行赴临港浦江科技城与您进行了面商，了解您关注的漕河泾综合保税区高质量发展的主要问题，并就当前综保区业务量增长点不足、综保区配套软硬件设施陈旧老化等多方面发展面临的瓶颈问题进行了讨论。针对您提出的问题，下一步，区经委将会同相关部门做好以下几项工作：
一、聚焦重点，形成多部门合力
[bookmark: _GoBack]一是会同区发改委，研究并明确漕河泾综合保税区自身定位及功能优势的发展方向，以漕河泾综保区自身发展规划为基础，结合虹桥国际开放枢纽战略实施，探索与虹桥商务区保税业务联动，共同研究确定漕河泾综合保税区下一轮发展定位。二是与龙吴海关、区税务局等相关部门共商共推，依托功能定位，推动功能建设，促进综保区高质量发展。三是跟踪综保区重点项目推进情况，围绕综保区功能拓展，协调相关部门提供充足的政策支持、全方位的服务和保障，打牢综保区发展的内在根基。
二、推动功能平台强强联动
一是加强漕河泾综合保税区和虹桥商务区保税物流中心（B型）的联动，鼓励进口贸易促进创新政策在虹桥商务区率先试点，支持自贸试验区进口贸易促进创新政策在虹桥商务区优先复制推广。二是承接进博会“6+365”溢出效应，做好展品后续处置与综保区保税展示存储功能的“无缝对接”，用足用好漕河泾综合保税区政策优势，着力打造闵行良好的营商环境。三是支持在综保区建设贸易中心、结算中心等区域中心，加大力度支持进口贸易企业在区域内集聚发展。四是推动综合保税区与长三角区域内自由贸易试验区协同发展，落实《关于促进漕河泾综合保税区高质量发展的实施意见》，最大程度发挥虹桥商务区发展对漕河泾综保区的联动和辐射作用。五是强优势补短板，借助综保区的政策优势，利用浦江镇的土地资源优势，加强对进出口贸易企业的引入力度，增加活跃企业的数量，同时带动保税仓储、物流等上下游产业的形成。
三、做好外贸企业专项服务工作
一是与中信保合作开展综保区内外贸企业服务项目，根据区内企业需求给予重点国际市场和合作客户资讯。二是以漕河泾综保区为专场，邀请外贸专家进行控风险培训，提供汇率、法律、RCEP等专题讲座专题讲座，降低企业海外市场投资、汇率波动、海外账款支付等风险，提升企业国际市场生存能力，同时做好外贸政策宣传。三是做好综保区重点外贸企业监测，对指定纳入商务部直报信息统计调查和上海外贸监测系统名单的综保区企业做好沟通和催报工作，同时对综保区内重点外贸企业进行上门走访，并通过座谈、电话沟通等形式定期跟踪了解企业实际情况，及时了解企业诉求，协调相关部门予以及时协调帮助。
四、营造贸易便利化环境，提升信息化水平
加大软硬件投入，提升综保区智能化管理水平，打造良好的综保区形象，营造优良的营商环境。一是聚焦智慧卡口建设，运用科技信息化手段，引入移动互联网、物联网等技术，升级卡口验放模式为不停车无干预全自动智能验放，通过卡口前端与物流系统联动，自动识别车牌号码并将车牌号码与物流系统绑定车牌自动比对，实现类似公路“ETC”过卡体验，提升物流通关效率，增添企业获得感。二是积极探索信息化监管模式，支持有条件的企业加强与海关监管机构合作，积极探索运用信息化技术，实现保税货物与非保税货物一体化监管、区内区外全产业链保税监管，满足产业链上下游企业灵活生产的需要。三是提升跨境贸易效率，推广实施“两步申报”、“提前申报”、关税保证保险、汇总征税等通关便利化措施，细化并公开“容错机制”。四是优化“批次进出、集中申报”保税监管。理清职责边界，掌握企业需求，针对涉证涉检货物，推动分送集报业务与检验处置流程衔接畅通。
五、加快政策出台
我委已形成《闵行区关于做好外贸“提质增效 稳定发展”的若干意见》，内容出口信用保险、中小外贸企业融资等长期政策支持，同时包含借鉴国内优秀综保区优秀经验，鼓励综保区内龙头企业产业链向两端延伸，释放多余产能，构建国内国际双循环相互促进发展格局，利用政策叠加优势，吸引更多优质外贸企业落户园区，协助综保区对符合条件的企业进行扶持，打造产业高质量发展新载体等方面内容；加强“21条”政策落实，在保税研发设计、跨境检测维修、期货交割、促进转口贸易等新功能上进行调研分析，为企业发展提供新机，赋能创新开放。

（承办单位名称及印章）
                                  2021年4月25日

承办单位通讯地址：沪闵路6558号     邮政编码：
联系人姓名： 沙莎                   电话：64122551

两会办理答复

意见

（稿）

（表

7

）

意见或提案号：

0608139

承办科室意见：

年

月

日

分管领导批示：

年

月

日

主要领导审批：

年

月

日

承办人员：

校对人员：

对区

届人大

次会议

第

号代表书面意见的答复

或

对区政协

届

次会议

第

号提案的答复

办理结果：

范黎

代表：

您提出的的“

关于促进漕河泾综合保税区高质量发展的建

议

”的书面意见，现将办理情况答复如下：

3

月

3

日下午，区经委、区发改委、龙吴海关、浦江镇分

管领导及相关负责人一行赴临港浦江科技城与

您

进行了面商，

了解

您

关注的漕河泾综合保税区高质量发展的主要问题，并就

当前综保区业务量增长点不足、综保区配套软硬件设施陈旧老

化等多方面发展面临的瓶颈问题进行了讨论。针对

您

提出的问

题，下一步，

区经委

将会同相关部门做好以下几项工作：

两会办理答复 意见 （稿） （表 7 ）   意见或提案号：   0608139

承办科室意见：         年     月     日  分管领导批示：         年     月     日

主要领导审批：         年     月     日

承办人员：  校对人员：

对区    届人大    次会议   第     号代表书面意见的答复   或   对区政协    届    次会议   第     号提案的答复                                   办理结果：     范黎 代表：        您提出的的“ 关于促进漕河泾综合保税区高质量发展的建 议 ”的书面意见，现将办理情况答复如下：   3 月 3 日下午，区经委、区发改委、龙吴海关、浦江镇分 管领导及相关负责人一行赴临港浦江科技城与 您 进行了面商， 了解 您 关注的漕河泾综合保税区高质量发展的主要问题，并就 当前综保区业务量增长点不足、综保区配套软硬件设施陈旧老 化等多方面发展面临的瓶颈问题进行了讨论。针对 您 提出的问 题，下一步， 区经委 将会同相关部门做好以下几项工作：